
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1105 | Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

SECRETARIA DA MULHER REALIZA CAMPANHA 
CONTRA VIOLÊNCIA NO CARNAVAL 

Com o objetivo de cons-
cientizar a sociedade para o 
enfrentamento da violência 
contra a mulher, a Prefeitura 
de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal da Mu-
lher vai realizar a campanha 
“Não é Não” durante os dias 
de carnaval.

O atendimento acontecerá 
em tendas  na Praia de Vi-
latur, Praia da Vila, Praia da 
Barrinha, Praia de Jaconé, 
Praia de Boqueirão, além 
de uma tenda no Centro, na 
altura da rua da Colônia de 
Pescadores, local de con-
centração dos blocos. Nas 
praias, o atendimento será 
feito até domingo, já  no Cen-
tro, as atividades serão reali-
zadas até a terça-feira. Nos 

locais, as equipes da secre-
taria farão a distribuição de 
materiais informativos, além 
de suporte e acolhimento 
para as mulheres que neces-
sitarem de ajuda nos dias de 
folia.

A campanha tem como prin-
cipal objetivo informar sobre 
os serviços prestados pela 
Secretaria da Mulher, atra-
vés do Centro de referência 
no atendimento à Mulher, 
que oferece atendimento ju-
rídico, psicológico e social 
para as vítimas. A Secretaria 
da Mulher fica na Rua Estu-
dante Elcira de Oliveira Cou-
tinho, nº16 Bacaxá (esquina 
da Ricamar) e funciona de 
segunda à sexta-feira, das 
09h às 17h, ou através do te-

lefone (22) 99859-7841.

Importunação sexual é cri-
me e dá cadeia

A importunação sexual pre-
vista na Lei 13.718/18, do 
Código Penal, significa ato 
libidinoso na presença de 
alguém e sem seu consenti-
mento. O caso mais comum 
é o assédio sofrido por mu-
lheres em transportes coleti-
vos ou em eventos e grande 
aglomeração popular, como 
o carnaval. A Lei prevê pu-
nição de 1 a 5 anos e tam-
bém pune quem divulgar ce-
nas de estupro por qualquer 
meio audiovisual.

Tatuagem será distribuída para as mulheres que forem aos desfiles de carnaval 



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........07

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.................................................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.491 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.500.000,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022, 
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no 
Fundo Municipal de Assistência Social no 
valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais), para reforço orça-
mentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Os recursos utilizados para suple-
mentação do presente crédito advirão da 
Reserva de Contingência, na forma que 
trata a Lei Municipal n° 2.354 de 09 de fe-
vereiro de 2023.
Art. 4º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2023.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 167 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jussara Carlos, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades - 
CAT-D, da Escola Municipal Maria Luiza 
de Amorim Mendonça, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 168 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriella Mendes de Almeida, 
do cargo comissionado de Coordenador 
Programa Casa Creche - CAT-B, Símbo-
lo CCE-6, da Casa Creche Ione Pereira 
Roiz, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 169 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jussara Carlos, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno - CAT-D, na Escola Municipalizada 
Tia Ione Pereira Roiz, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 

seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 170 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Mendes de Almeida, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno - CAT-D, na Esco-
la Municipalizada Tia Ione Pereira Roiz, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 171 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carolina Lessa de Moura, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atenção aos Animais, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 08 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 172 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear Glaice Keli Silva de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atenção aos Animais, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 08 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 173 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Natalia 
Chelque dos Santos, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula fun-
cional nº 70467-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 21.778/2022 em 
29 de novembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 174 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Simone 
Marques, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, matrícula funcional nº 
8004-1, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 3.825/2022 em 03 de 
março de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 175 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Marciel Ig-
nacio Fernandes, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 

nº 70920-1, do cargo de “Professor MG-
-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 22.283/2022 em 
05 de dezembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 176 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Nerice 
Deolinda Rozendo dos Santos, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
matrícula funcional nº 7399-0, do cargo 
de “Professor MG-1A” para “Professor 
MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrativo 
nº 22.729/2022 em 12 de dezembro de 
2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 177 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Eliane da 
Silva Couto, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, matrícula funcional nº 
7773-0, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 23.370/2022 em 20 de 
dezembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 178 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 

do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Cintia da 
Silva Marcilino, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 8182-1, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 23.469/2022 em 21 de 
dezembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 179 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Carla Angé-
lica Cuinse Abreu, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 7425-0, do cargo de “Professor MG-
-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 23.935/2022 em 
29 de dezembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 180 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela posse em outro 
cargo inacumulável, a pedido da Servido-
ra Christian Cardoso Dalgobbo, matrícula 
nº 66427-1, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, conforme soli-
citado através do processo administrativo 
nº 2.223 em 30 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 181 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Dilma Pereira Penetra Ford, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Norma Remigio Mari-
nho, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

data retroativa a partir de 14 de fevereiro 
de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 182 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samanta Yamato de Carvalho 
Gomes, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Processos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 183 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Milene Alves de Mendonça, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Manutenção e Acompanhamento 
de Obras da Educação, Símbolo CCE-12, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 184 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Vania Mara Guimarães Mosquei-
ra, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Apoio Técnico (Progra-
ma Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 185 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Maria Isabel Soa-
res da Silva, Professor MG-1D, matrícu-
la funcional nº 64025-1, para exercer a 
função de Diretor Adjunto – Categoria D, 
na Escola Municipal Professora Maria de 
Lourdes Melo Paes Barreto, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, confor-
me anexo III da Lei Municipal nº 1.081 de 
27 de agosto de 2010, com redação dada 
pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021 e Lei nº 2.173 de 29 de dezembro 
de 2021, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 186 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Claudejane Paixão 
Barbosa Giri, Professor MG-1E, matrícula 
funcional nº 57630-1, para exercer a fun-
ção de Diretor Adjunto – Categoria D, na 
Escola Municipal Sebastião Manoel dos 
Reis, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 
16 de dezembro de 2021 e Lei nº 2.173 
de 29 de dezembro de 2021, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 187 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Marriete da Silva 
Pereira, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 58971-1, para exercer a função 
de Diretor Adjunto – Categoria D, na Es-
cola Municipal Beatriz Amaral, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, confor-
me anexo III da Lei Municipal nº 1.081 de 
27 de agosto de 2010, com redação dada 
pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021 e Lei nº 2.173 de 29 de dezembro 
de 2021, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 001/2023 
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema comunica aos interessados na 
concorrência pública n° 001/2023 a con-
tinuidade do certame com resultado da 
análise dos documentos de habilitação.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada por meio de registro de preços para 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva predial, com ade-
quações, adaptações e modernizações, 
quando necessário, dos imóveis próprios 
do Município de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 22.025/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 23/02/2023.
Horário: Às 10 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO 

AVISO DE ADIAMENTO SINE 
DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 006/2023 
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 006/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, conforme processo 

administrativo nº 19.523/2022.
Obs: O adiamento se dá em razão da 
análise da representação da impugnação 
impetrada ao edital.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDI-
CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 21.527/2022
Modalidade: Carta Convite nº 002/2023.
Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de ventilador para atender 
a demanda das unidades escolares e 
creches da rede municipal de ensino do 
Município de Saquarema/RJ, segundo 
especificações e quantitativos contidos no 
respectivo edital e seus anexos.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 348, em favor 
da empresa LAC RJ Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 41.775.787/0001-40, 
situada na Rua Saul J de Oliveira, s/n, 
quadra C, Bairro Três Vendas, Araruama/
RJ, para o item 01, no valor total de R$ 
151.950,00 (cento e cinquenta e um mil, 
novecentos e cinquenta reais).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 021/2022 

Processo Administrativo nº 16.495/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na execução de serviços con-
tínuos de mão de obra, especificamente 
de porteiro, vigia e motorista, visando su-
prir as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tributa-
ção do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI – CNPJ nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
07/02/2022, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.

Valor do Termo Aditivo: R$ 8.798.930,40 
(oito milhões, setecentos e noventa e oito 
mil, novecentos e trinta reais e quarenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 02 de fevereiro de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO 
Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Contrato: Termo de Fomento nº 
002/2023.
Parceiro: Associação Beneficente São 
José - CNPJ nº 33.004.342/0001-39.
Objeto: Atendimento na Rua Dr. Luis Ja-
nuário, nº 226, Centro, Saquarema/RJ, 
para promoção de atividades relaciona-
das à promoção de apoio socioeducativo 
a criança e pré-adolescente, em situação 
de vulnerabilidade, no Centro Social Ma-
dre Maria das Neves, contribuindo para 
uma educação humana, social e comuni-
tária.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 132.000,00 (cento e 
trinta e dois mil reais).
Fundamentação Legal: Art. 30 da Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Data da Assinatura: 17 de janeiro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
DO TERMO DE FOMENTO 

Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Termo de Fomento nº 002/2023.
Objeto: Atendimento na Rua Dr. Luis Ja-
nuário, nº 226, Centro, Saquarema/RJ, 
para promoção de atividades relaciona-
das à promoção de apoio socioeducativo 
a criança e pré-adolescente, em situação 
de vulnerabilidade, no Centro Social Ma-
dre Maria das Neves, contribuindo para 
uma educação humana, social e comuni-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tária.
1 - Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de ju-
lho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-4, para 
exercer a função de gestor do referido ter-
mo de fomento.
3 - Compete ao gestor do termo de fo-
mento o acompanhamento e verificação 
da conformidade da prestação do serviço, 
reequilíbrio econômico-financeiro, de inci-
dentes relativos a pagamentos, de ques-
tões ligadas a documentação, ao controle 
de prazos de vencimento, de prorrogação 
e outros, a fim de que as normas que re-
gulam a relação contratual sejam devida-
mente cumpridas, anotando em registro 
próprio as ocorrências e reportando-se 
à autoridade competente quando neces-
sária providência que não esteja ao seu 
alcance. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE FOMENTO Nº 002/2023 

Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Associação Beneficente 
São José - CNPJ nº 33.004.342/0001-39.
Objeto: Atendimento na Rua Dr. Luis Ja-
nuário, nº 226, Centro, Saquarema/RJ, 
para promoção de atividades relaciona-
das à promoção de apoio socioeducativo 
a criança e pré-adolescente, em situação 
de vulnerabilidade, no Centro Social Ma-
dre Maria das Neves, contribuindo para 
uma educação humana, social e comuni-
tária.
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 132.000,00 
(cento e trinta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0012.2.051.000;  
ND 3.3.50.43.01; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social.

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 2.183/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 2.183/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica, a inexigibilidade 
de licitação em favor da empresa Zenite 
Informação e Consultoria S/A – CNPJ nº 
86.781.069/0001-15, situada na Av. Sete 
de Setembro, 4698, 3º – Batel, Curitiba/
Pr, especializada em treinamento e capa-
citação para a Gestão Pública, a ser reali-
zado nos dias 13 a 15 de março, com pro-
gramação diária das 08:30h às 12:30h e 
14:00h às 18:00h no auditório do Windsor 
Plaza Brasília SHS Quadra 5 Bloco H, Asa 
Sul,  Brasília/DF, no valor de R$ 5.450,00 
(cinco mil , quatrocentos e cinquenta re-
ais) unitário, perfazendo um total de R$ 
21.800,00 (vinte um mil e oitocentos re-
ais) para 05 (cinco) participantes, sendo 
04 ( quatro ) pagantes e 01 (um) cortesia, 
correspondente ao curso de  Fiscalização 
e Gestão  dos Contratos de Compras e 
Serviços na Lei Federal nº 8666/93 e na  
Lei Federal nº 14.133/21, fundamentada 
no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Marco Aurélio Sampaio Leite.
Controlador Geral do Município.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 15.483/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
003/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches dos projetos que são 
oferecidos nos CRAS, CREAS e Centro 
de Convivência.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 817, em favor da 
empresa Mercado São Lucas de Porto da 
Roça LTDA - CNPJ nº 21.127.646/0001-
04, situada na Estrada da Caixa D’ Agua, 
lote 09 e lote 10, Caixa D’ Agua – Saqua-
rema/RJ , os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 e 50 com o valor 
total de R$ 353.963,40 (trezentos e cin-
quenta e três mil, novecentos e sessenta 
e três reais e quarenta centavos). 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Elisangela Chaves Ramos.
Respondendo pelo expediente da Secre-
tária Municipal de Desenvolvimento So-
cial.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 005/2022 
Processo Administrativo nº 22.066/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação de veículos auto-
motores tipo Sedan, com quilometragem 
livre para atender as necessidades das 
Secretarias municipais do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Automóveis 
LTDA ME – CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
nos termos previstos em sua Cláusula Sé-
tima e o reajuste nos termos previstos em 
sua Cláusula Quarta do Contrato firmado 
entre as partes em 19/01/20222.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 22.780,08 (vinte e 
dois mil, setecentos e oitenta reais e oito 
centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
374.860,08 (trezentos e setenta e qua-
tro mil, oitocentos e sessenta reais e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 26.122.0014.2.132; 
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 170401.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 02 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Altera o Calendário Escolar da Educa-
ção de Jovens e Adultos – EJA, da Rede 
Municipal de Ensino para o ano letivo de 
2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SAQUAREMA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Art. 1º Fica alterado o Calendário Escolar 
da Educação de Jovens e Adultos – EJA 
da Rede Municipal de Ensino para o ano 
letivo de 2023.
Art. 2º Revogam - se as disposições em 
contrário.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 T=

JANEIRO
FEVEREIRO AP PP PP S D # S D S D R F R R R S D 12

MARÇO S D S D PP S D S D 23

ABRIL S D R F S D SL D F S D CC S D 17

MAIO F S D FL S D S D PP S D 22

JUNHO S D F R S D R F S D SL D PP 19

JULHO S D S D CC/TS S D R R R R R S D R R R R R S D 9 / 1

AGOSTO SL D S D S D PP SL D 25

SETEMBRO SL D F F S D S D SL D CC S 21

OUTUBRO D SL D F R S D S D PP SL D 22

NOVEMBRO F R S D SL D F S D F SL D 20

DEZEMBRO S D S D CC/TS S D TI TI TI TI TI S D R R R R R S D 11

TOTAL 202

LEGENDA
 APRESENTAÇÃO DO PROFESSOR  FERIADO LETIVO

 PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO  CONSELHO DE CLASSE

 INÍCIO DO ANO LETIVO  SÁBADO LETIVO

 RECESSO  SÁBADO/DOMINGO

 FERIADO  TRABALHO INTERNO

 TÉRMINO DO TRIMESTRE

CALENDÁRIO ESCOLAR 2023 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

AP 1º SEMESTRE DE 06/02 à 14/07 = 102

S/D

TOTAL DE DIAS LETIVOS = 202

FÉRIAS

PP 2º SEMESTRE DE 31/07 à 15/12 = 100CC

FL

TI

SL

CC/TT

F

R
#



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1105
Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-16T10:25:08-0300




